Ioan Pantea a apucat să
trimită la centru situaţia despărţămân-
tului, din 1914, pe care-l conducea,
dar la data publicării acesteia în pa-
ginile revistei „Transilvania” în anul
1915, el era deja mobilizat. Un an mai
târziu, în noaptea de 14/27 spre 15/28
august (1916), orele 24, s-a declarat
mobilizarea, şi tot la 14/27 a.c., Con-
siliul de coroană a hotărât declararea
stării de război între România şi Aus-
tro-Ungaria, decizie ce corespundea
angajamentelor asumate în Tratatul
de alianţă şi în Convenţia militară
încheiată cu puterile Antantei la 4/17
august 1916.

Evident că declanşarea războ-
iului a cutremurat şi a bulversat în-
treaga viaţă socială. Dacă în anul
1916 Asociaţiunea avea 156 de mem-
bri fondatori, 497 membri pe viaţă
şi 1.026 membri ordinari (în total
1.679), despre anul 1917 nu se poate
spune nimic datorită datelor incerte,
se ştie